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決算サマリー（IFRS）

連結業績は減収減益
日医工グループ減収減益 （ 19年10月、20年4月の薬価改定影響と受診抑制影響 ）
Sagentグループ増収減益（ 新型コロナ関連製品を中心とした売上伸長により増収 ）
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（前年同期 1,422億円）

1,388億円

（前年同期 70億円）

19億円

　親会社の所有者に
　帰属する四半期利益

（－）前年同期に Aprogen 株式一部売却益（18億円）を計上
（－）自主回収の影響で△17億円を計上（前年同期 55億円）△2億円

　売上収益
（－）国内売上対前年   95.6%
（＋）米国売上対前年 107.9%
（－）受診抑制・手術延期による全体的な数量減

　コア営業利益
（＋）6月追補品・12月追補品の順調な売上規模拡大
（－）薬価改定影響による粗利率低下（薬価引き下げ率：△10.7%）
（－）米国における内製化に向けたコスト先行



売上収益 142,162 - 138,845 - 97.7%
売上原価 113,334 79.7% 115,802 83.4% 102.2%
売上総利益 28,827 20.3% 23,042 16.6% 79.9%
販管費 18,773 13.2% 19,748 14.2% 105.2%
研究開発費 2,954 2.1% 2,939 2.1% 99.5%
その他の営業収益 232 0.2% 300 0.2% 129.3%
その他の営業費用 440 0.3% 636 0.5% 144.5%

コア営業利益 7,046 5.0% 1,860 1.3% 26.4%
営業利益 6,891 4.8% 17 0.0% 0.2%
税引前利益 7,832 5.5% -95 -0.1% -1.2%
親会社の所有者に
帰属する四半期利益 5,523 3.9% -216 -0.2% -3.9%

設備投資 5,550 5,577 100.5%
研究開発投資 10,639 9,613 90.4%
減価償却費 8,623 9,821 113.9%

売上比 前同比2020年3月期

3Q
2021年3月期

3Q
売上比

IFRS：2021年3月期3Q連結業績（前年同期比）
（百万円）
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IFRS：2021年3月期3Q セグメント別業績（決算）

＜期中平均為替レート（円/ドル）＞

決算ベース

予算レート：108.00円
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2020年3月期
1Q

2020年3月期
2Q

2020年3月期
3Q

2021年3月期
1Q

2021年3月期
2Q

2021年3月期
3Q

109.90 107.35 108.76 107.62 106.22 104.51

（百万円）

前期 当期 前同比 前期 当期 前同比 前期 当期 前同比

売上収益 117,929 112,693 95.6% 24,232 26,151 107.9% 142,162 138,845 97.7%
売上原価 95,066 93,787 98.7% 18,267 22,014 120.5% 113,334 115,802 102.2%

原価率 80.6% 83.2% 75.4% 84.2% 79.7% 83.4%
売上総利益 22,862 18,905 82.7% 5,964 4,137 69.4% 28,827 23,042 79.9%

粗利率 19.4% 16.8% 24.6% 15.8% 20.3% 16.6%
販管費 14,504 15,103 104.1% 4,269 4,644 108.8% 18,773 19,748 105.2%
研究開発費 1,567 1,471 93.9% 1,387 1,467 105.8% 2,954 2,939 99.5%
その他の営業収益 240 285 118.8% -7 14 232 300 129.3%
その他の営業費用 440 636 144.5% 0 0 440 636 144.5%

営業利益 6,591 1,978 30.0% 300 -1,960 6,891 17 0.2%
営業利益率 5.6% 1.8% 1.2% -7.5% 4.8% 0.0%

日医工 Sagent 連結



IFRS：2021年3月期3Q セグメント別業績（コア）

予算レート：108.00円

2020年3月期
1Q

2020年3月期
2Q

2020年3月期
3Q

2021年3月期
1Q

2021年3月期
2Q

2021年3月期
3Q

109.90 107.35 108.76 107.62 106.22 104.51

＜期中平均為替レート（円/ドル）＞
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コアベース
（百万円）

前期 当期 前同比 前期 当期 前同比 前期 当期 前同比

売上収益 117,929 113,085 95.9% 24,232 26,151 107.9% 142,162 139,237 97.9%
売上原価 95,066 93,578 98.4% 18,267 22,014 120.5% 113,334 115,592 102.0%

原価率 80.6% 82.8% 75.4% 84.2% 79.7% 83.0%
売上総利益 22,862 19,507 85.3% 5,964 4,137 69.4% 28,827 23,644 82.0%

粗利率 19.4% 17.2% 24.6% 15.8% 20.3% 17.0%
販管費 14,504 13,863 95.6% 4,269 4,644 108.8% 18,773 18,507 98.6%
研究開発費 1,567 1,471 93.9% 1,387 1,467 105.8% 2,954 2,939 99.5%
その他の営業収益 240 285 118.8% -7 14 232 300 129.3%
その他の営業費用 285 636 223.2% 0 0 285 636 223.2%

コア営業利益 6,746 3,820 56.6% 300 -1,960 7,046 1,860 26.4%
コア営業利益率 5.7% 3.4% 1.2% -7.5% 5.0% 1.3%

※ コア営業利益は、営業利益から非経常的な要因による損益（非経常項目）を除いて算出。
営業利益 6,591 1,978 30.0% 300 -1,960 6,891 17 0.2%

営業利益率 5.6% 1.7% 1.2% -7.5% 4.8% 0.0%

日医工 Sagent 連結



2020年3月期3Q 2021年3月期3Q

実績 実績 増減額 増減率
GE 110,719 105,680 -5,039 95.4%

長期収載品 5,489 5,300 -189 96.6%
その他 1,720 1,713 -7 99.6%
合計 117,929 112,693 -5,236 95.6%

内訳
（日医工グループ）

前同比

IFRS：製品区分別業績（日医工グループ）

（百万円）

△0.4%

△4.6%

（百万円）

△3.4%

5 Copyright 2021 Nichi-Iko Pharmaceutical Co., Ltd.



（百万円）

売上 構成比 売上 構成比 増減額 増減率
卸 102,506 86.9% 96,641 85.8% -5,865 94.3%

代理店 6,746 5.7% 6,184 5.5% -562 91.7%
その他 8,676 7.4% 9,867 8.8% 1,191 113.7%
合計 117,929 100.0% 112,693 100.0% -5,236 95.6%

内訳
（日医工グループ）

2020年3月期3Q 2021年3月期3Q
実績 実績 前同比

IFRS：販売ルート別業績（日医工グループ）

（百万円）

+13.7%

△5.7%

△8.3%
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（百万円）

収載年度
2020年

3月期3Q
2021年

3月期3Q
前同比
増減額

前同比
増減率

- 4,656 - -

603 760 157 126.0%

2,928 2,658 -270 90.8%

3,883 3,088 -795 79.5%

1,431 1,391 -40 97.2%

9,677 9,249 -428 95.6%

2,349 2,001 -348 85.2%

10,010 10,428 418 104.2%

6,913 6,434 -479 93.1%

5,310 4,595 -715 86.5%

6,375 5,217 -1,158 81.8%

67,626 61,423 -6,203 90.8%
合計 117,110 111,905 -5,205 95.6%

収載年度別業績（国内）

7 Copyright 2021 Nichi-Iko Pharmaceutical Co., Ltd.



売上構成比 軒数 売上構成比 軒数 カバー率 売上増減比 軒数増減比

全施設 - 100.0% 130,116 100.0% 134,260 - 94.4% 103.2%

病院 8,309 16.9% 8,221 16.3% 8,224 99.0% 91.1% 100.0%

DPC対象病院 1,753 11.4% 1,752 10.9% 1,752 99.9% 90.1% 100.0%

診療所 104,142 8.4% 63,372 8.0% 66,453 63.8% 89.5% 104.9%

調剤薬局 60,808 68.6% 58,523 70.0% 59,583 98.0% 96.4% 101.8%

その他 - 6.1% - 5.7% - - 88.2% -

全品目 全国軒数
2020年3月期　3Q 2021年3月期　3Q 前同比

軒数 売上増減比 軒数増減比 軒数 売上増減比 軒数増減比

全施設 114,406 125.0% 102.3% 123,779 94.8% 108.2%

DPC対象病院 1,751 131.5% 102.2% 1,751 90.9% 100.0%

調剤薬局 58,373 128.9% 100.9% 59,456 96.6% 101.9%

2020年3月期　3Q 2021年3月期　3Q
GEのみ

施設区分別採用実績（国内）
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2021年3月期通期業績予想

 COVID-19の影響
 国内における受診抑制の継続

新製品の伸長
 2020年6月追補品の伸長
 2020年12月追補品（AG2成分含む）の伸長
 （AG）リマプロストアルファデクスの伸長

米国のCOVID-19対応
 COVID-19関連製品の供給増加

 SterRx 製品増産およびラインナップの拡充
米国において複数品目上市予定

※ 上記の業績予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、
実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

 ３Qまでの国内外の業績およびエルメッドの委託品売上の減少を鑑みて、コア営業利益を再度修正
 日医工岐阜工場株式会社の財務影響額の算出が現時点では完了しておらず、営業利益および当期利益
に関して通期予想を引き続き未定とし、算出が可能となった時点で速やかに公表する予定

不透明要因
「日医工岐阜工場株式会社」
「COVID-19」 「為替レート」 「中間年改定」

年間配当（予定） R&D投資

30.0円 114億円
（2020.3実績137億円）

設備投資額 減価償却費

93億円 112億円
（2020.3実績84億円） （2020.3実績118億円）

通期予想
（当初）

通期予想
（11月修正）

通期予想
（今回修正）

売上収益 199,000 190,000 190,000
コア営業利益 7,500 6,500 3,000

（百万円）
2021年3月期（連結）
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本資料のいかなる情報も、弊社株式購入や売却などを勧誘するものではありません。

本資料に記載されている業績予想及び将来の予測等に関する記述は、資料作成時点での入手
された情報に基づき弊社で判断した予想であり 潜在的なリスクや不確実性が含まれております。

従いまして、実際の業績は様々な要因により、これらの業績予想とは異なることがあります

ことをご承知おき下さい。

万が一この情報に基づいて被ったいかなる損害についても、弊社および情報提供者は一切
責任を負いませんのでご承知おき下さい。

本資料に関するお問い合わせ先

日医工株式会社
社長室 コーポレート・コミュニケーション部
TEL. 076-442-7026
E-mail ir@nichiiko.co.jp

注意事項
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